6. Aliquid discutendum diligenter latet. Magnus patri promittitur, sed magnus censetur, quia patre maior. In commendationem geniti abandonari sufficeret, quod parentem excederet: & plures essent, ut essent plures, virtutes acquisite, quam creditæ sanguine. Hinc dum filij Zachariæ designatur excellentia, patri virtute prolis vincendo, magna exponitur læticia, *Gaudium tibi erit & exultatio*: quippe ut canit Poëta *lib. 15. Met. am. Fabul. ult.*

*Et vincit gaudet ab illo. Sic & Saturnus minor est Iove, Iuppiter arcus*

*Temperat æthereas, & mundi regna triformis.* Ceterum proposito, perpende *Magnus & Maior.* Quomodo maior erit, quem Nuncius magnum supponit? Ut sit magnus sufficit, quod præcedat cæteris; ut sit maior, quod ancellat magnis. Maior magnus est, verum magnus non est maior. Quo igitur pacto magnorum præcellentia necessaria, ut Ioanni inesset magnitudo perfecta? Cum patre erat comparatio, qui quidem senex iustus describitur coram Domino. Zacharias magnus perfectione erat, quia cæteros virtute, & ætate superabat; sed ætatem non superabat virtus: & filius, quia parente maior, dicitur magnus; quippequam minime obtineret magnitudinem, ni superaret ab infantia superiorem. Iccircò non tantum magnus, sed magnus dicitur coram Domino. Magnus coram hominibus, qui præstat cæteris: sed magnus coram Domino, qui maior magnis. Zacharias ante Dominum, iustus: filius prænnunciatur magnus, iustus: magnum ab initio finis: & Ioannes adhuc infans magnus extollitur coram Domino, quoniam ætatem transiens cœpit à summo.

7. A pluribus DD. Benedictus adhuc puer confertur Baptista. D. Thom. *Qualib. 5. quæst. 11. art. 1. ad 1. & Opusc. 17. cap. 13.* Aimonius de *Gest. Franc. lib. 2. cap. 12.* Birgitta *Revelat. lib. 3. cap. 20.* Unde Stephanus III. in *Panegy. plaudit: Ave veri Sponsi amice.* Puer proficit ætate, sed magis adolescit in perfectione: igitur habuit, ætatem transiens, magnitudinem virtutis ab infantia, quam alij, estò perfecti, necdum obtinuerunt in senectæ. Magnus est coram Domino, quippe in flore ætatis, fructus coruscabant senectutis, diruptis vinculis temporis: siquidem eius proterrens mensuram, & intuens collatam gratiam; ut rutilaret perfectionis excellentia, perfectionem senem adeptus est ab infantia: ab ipso pueritiæ tempore, quo flamma maior sepelitur ætate. *Filius unius anni erat Saul, cum regnare cœpisset.* Potius quam ætatem, numerari arbitror perfectionem. Iam vir erat; & quod videatur elogium, patet virtuti propudium; igitur si puderet, virtutem superari per ætatem, & placet, ætatem subijcere per virtutem; tædet, quod vir esset infans unius anni in ætate virtutis; & plauditur, quod infans Benedictus esset vir summe virtutis in puerilitate ætatis. Prius à Gregorio Magni. ubi supr. nominatur vir, quam puer. *Fuit vir vite venerabilis, ab ipso pueritiæ tempore cor gerens senile.* Aptè *Senile*, quia cum esset iunior, nihil tantum puerile gessit in opere. Vir, & senex, cum esset puer. Summa perfectionis obtinetur in his ætatibus: & vir & senex puer Benedictus plauditur à Doctoribus; ut constaret quod pueri finis perfectio non haberet principium à principio, sed à summo.

8. A stipulatur D. Thom. *Opusc. 13. cap. 7. & 2. 2. quæst. 189. art. 1. ad 2.* ubi infit: *Quod summum & infimum tripliciter accipi possunt.* Uno modo in eodem statu & in eodem homine: & sic manifestum est, quod nemo repente fit summus, quia unusquisque rectè vivens toto tempore vite sue proficit, ut ad summum perveniat. Alio modo per comparisonem ad diversos status: & sic non oportet ut quicumque vult ad superiorem statum pervenire à minori incipiat. Tertio modo quantum ad diversas personas: & sic manifestum est, quod unus statim incipit non solum ab altiori statu, sed etiam ab altiori gradu sanctitatis, quam sit summum ad quod alius pervenit per totam vitam suam. Unde Gregorius dicit in 2. *Dialog. Omnes agnoscant à quanta Benedictus puer conversationis gratiæ & perfectione cœpisset.* Repente igitur Benedictus fit summus.

S. Benedictus dicitur a pueritia summi.

1. Regi 13. 1.

Gregori Magni.

Incipit à summo virtutis.

D. Thom.

Et ab altiori gradu sanctitatis.

Manriq

Tempus & mensura.

Oroz.

Bern.

Ab ætate transfusa in virtutem.

Matth. 17. 20.

Quam fecit superat.

mus, uti coram Domino magnus; non solum incipit ab alio statu perfectionis, sed etiam a gradu sublimiori sanctitatis: equidem habuit originem, ubi perfectus habet consummationem.

Idem:

9 Astruat quoque excellentiam D. Thomas ibid. quæst. 161. art. 61 & quæst. 62. art. 4. ad 4. Ibi enim inter duodecim gradus humilitatis assignat ultimam Timorem Dei: & S. Benedictus Pater Monachorum, Timorem Dei describit ut primum gradum. Primum itaque humilitatis gradus est (inquit cap. 7. Regula Sancti.) si timorem Dei ante oculos semper etc. Quomodo igitur intelligendum summum esse inimum, & primum postremum? Præceptor Angelicus qui questionem excitavit, ubi supra respondit. Non est aliqua eiusmodi varietatis difficultas, quantum ad diversas personas: & quod ut summum proponitur a Doctore Angelico, ut exordium signatur a Benedicto; quoniam in illo primus gradus perfectionis est ultimus sanctitatis. Uanquique recte vivens proficit toto tempore vite, ut perveniat paulatim ad summum gratiæ: & dicitur perfectionis inchoatio, quæ constat etiam sanctitatis perfectio: quippe parit in Benedicto minimum, quod alijs maximum. Singulari prerogativa dignandus erat, quem ut miraculorum mundi gratia Domini præparaverat: & sanè miraculum, quod in puero esset perfectionis hos, gratia quæ in alijs electis erat maximum quod sic.

S. Ben.

Illi perfectio- nis inchoatio, quod a lijs summa perfectio.

Psal. 137.

De via Solis dicitur a Davide: A summo caelo egressio eius & occurfus eius usque ad summum eius. Sol Occidentis celebratur Benedictus: igitur quasi Sol refulgens, sic iste effulsit in templo Dei. Idem claret argumentum de cursu Solis, ac de Sole mirabilior Occidentis. Egressio principium est: summum est finis, quippe cursus meta: & initio cursus pueri finis conceditur forma; quoniam habuit ab infantia perfectionis, summam perfectionem finis. Summum in rebus est, supra quod nihil cogitatur ultra, igitur in fine non est semita: & dum Benedicti Solis describitur in virtutem egressio, cursus incipit a summo; siquidem dum cogitavit egressum, ab initio transvolavit perfectionem aliorum.

Et ab infantia.

Geneb.

Cur plaudunt Occidentis

A summo egressio: id est, ab ultimo Orientis puncto: subdit Genebrardus hic. Implicat voces in periodo brevissimæ auctoritatis. Si orientis signatur punctum, erit primum, non extremum: & vocatur ultimum punctum orientis, quod primum in cursu Solis; quippe perfectio Benedicti habuit natiuitatem, ubi aliorum perfectio consumma-

tionem. Non cursui communi conferenda singularis virtus: cum via Solis æquandus Solis rationalis egressus. Magna micat in Benedicto velocitas, cum Sol, ut cursum peragat, assumat alas: & ab orientis ultimo puncto, in admirationem orbis, Benedicti figuratur Solis egressio; quoniam insigne miraculum inter electorum numerum, quod primum momentum perfectionis orientis, esset ultimum virtutis.

Ab ultimo orientis puncto (in fine idem) a maxima elevatione id est meridiei. Magnam, quod a summo egressio; magnum, quod esset in egressione exaltatio; & magnam etiam, quod exaltatio in ultimo orientis puncto: sed maximum, quod omnino singulare in cursu sanctissimi pueri: igitur si meridies signat elevationem Solis, & oriens cum fulgore principium lucis; cursum Benedictus consummavit, dum incipit: quandoquidem quam alij in meridie, habuit exaltationem in oriente. Dicitur Va es Regius. A summo usque ad summum. Ultra summum non est quod: implicat summum & plus. Semitam ignorat avis, ubi occurrit finis. Quæ ergo lege summum erit, dum summum restat? Quia virtus magna progreditur ultra. Summum virtutis cogitatur iuxta gradus perfectionis: & in Benedicto summum invenitur ultra summum; quoniam aliorum virtutis maximam, illius virtutis principium.

Idem.

In oriente habuit meridiem.

Superfectionis exaltationem.

Sap. 84. 1. Syr.

Et in principio finem.

In.

Ben.

Accelerante gratia.

Eccl. 18. 6-7.

Homo non pro hominis conditione, sed pro nobilitate.

Ludo Promethei.

Benedictus singularis in cursu virtutis.

Illius flamma virtutis accensa, ubi aliorum virtutis.

Innuat Doctor Mellissus de Grat. & liber arbitr. ubi subdit in propositum, rationem grave argumentum. A fine usque ad finem: hoc est, ab ortu creature ad finem, in quem viget natura, vel accelerat gratia. Si ab ortu, qua lege a fine? Si a fine, ubi consummata perfectio, quomodo finis erit in principio? Quia acceleravit in principio gratia usque in finem destinata a natura. A natura virtutis designatur per ætatem: a gratia tempus mensuratur per virtutem: & patet Benedicti principium aliorum finis, ubi virtus perfecta; quoniam ætatem transiens, cepit a summo. Magnus fuit ab ipso pueritie tempore, nesciens impedimenta pueritie: siquidem nonnumquam magnum, quod principium virtutis a fine sit perfectionis aliorum.

12 Locum habet interpretationis testimonium difficile. Cum consummaverit homo, tunc incipit (ait Sirachus) Quid est homo, aut que gratia illius? Ut constet quid sit homo, a principio & a fine pendet cognitio. Homo hic non sumitur pro conditione hominis, sed pro nota nobilitatis. Hinc Psalm. 86. 5. Homo & homo: id est, homines insignes. Eccl. 12. 13. Deum time & mandata eius observa: hoc est enim omnis homo: & sic alia. Genuina patet explicatio, dum hominis demonstratur perfectio: siquidem insignis, si incipit; ubi alius cursum perfectionis consummaverit. In ludo Promethei (quo cursus accensis lampadibus) extincta flamma currenti abnuevat locus: sed cursum alter incipiebat lucide, unde prior immotus fumo lucerna. Vide Dionysium Lamb. in illud Lucretij lib. 2. de Rer. natur. v. 82. Et quasi cursores vitæ lampada tradunt. De quo Nos alias & cum pipere. Pater ludus argumenti exemplum lucidum: quippe in hominis conditione semper magnum; quod in cursu vite videretur accensa, ubi aliorum flamma legebat extincta.

13 Aliter cogitabo. Quid est homo? Alij: Quis est homo? Interrogatio huiusmodi nota admirationis est, & indicium novitatis. Consummatio hominis, maxime insignis, designat finem, quem qui incipit, attingere nequit, nisi per longam ætatem: & dum consummata describitur cursus ætatis perfectio, præ admiratione dicitur, Quis est homo? quoniam ut mirabile videretur ultra hominem, quod virtus eius obtineat natiuitatem, ubi aliorum habet finem. Cum consummaverit homo, tunc incipit. Quisnam ergo? Quis est homo? Benedictus, qui incipit virtutis cursus; in virtute consum-

matus: qui magnus iure, vel a pueritia tempore: quandoquidem pectoris flamma est accensa, ubi pro scitio non ultra.

14 Pendere sequentia: Quis est homo, aut que gratia illius? Apud interrogatur de gratia, cum tanta in puero rutilent mirabilia. Perfectionis eximia exponitur in consummatione magnitudo: & adhuc cum gratia præ novitate inquiritur, Quis sit homo: etenim omnino novum in homine, etiam virtutis cupido, quod tanta esset vel a pueritia fluminis gratie inundatio; ut homines consummatos in virtute, superaret in oriente. Gratia facit alios gratos, & eorum in culmina perfectionis dirigit gressus: in Benedicto non direxit gressus; sed volatus: quandoquidem ut citò & protinus perfectionis cacumen ascenderet, fecit pennata, quod puer ætatem transiret. Canit in Poem. Bened. Paulus Diaconus: O puerile decus transcendens moribus annos! Exuperansque senes; a puerile decus!

15 Præcis videbatur sine temporis proportionem, nihil in homine insigne, quasi egregia essent sub virtute temporis, & minime sub potestate virtutis. Unde factum, pueros gratia Numinis repente virtute viros. Canit Ovidius lib. 9. Metam. Fab. 10. — Petet: supplex Ab Iove Gallirboæ natis infantibus annos Addat.

Iupiter his motus privigna dona, nurusque Præcipit, facitque viros impudibus annis. Cedant fabulæ miraculo gratia; quæ quidem prodigiola in pueritia Benedicti: igitur præcurrens velociter annis, æquavit meritis, & in principio cursus; ut effluget vel in limine gloriosus: siquidem qui puer ætate, vir erit iam perfectione. Exultavit ut gigas ad currendam viam, elatus in superiori per Numinis gratiam; etenim puer gigas præstabat in culmine perfectionis, & vir impudibus annis. Adinstat Ioannis cursus, in virtutem Benedictus dirigit gressus. Iunior erat, Petrus senex: ille in tramite ætatis: hic in limite virtutis: & patet perfectionis magnitudo, quia cum currente duo simul; iunior præcurrens citius senex Petro.

16 Nota in auctoritate acumen, dum videtur primo luminum iacta ostendere implicationem. Currebant duo simul, & ille alius discipulus præcurrens citius Petro. Currere & præcurrere contrarietatem sonat: præcursus currentis antelationem signat: quomodo simul currere poterant, si unus præcessit; vel præcurrere citius ille alius, dum simul cursus? Ut clarerent stemma nobi-

Fulsi in oriente esse.

Atque a virtute vicia.

Ovid.

Benedictus vir perfectio- nes, puer, ætate.

Ioan. 20. 4.

Ubi sup.

hile perfectionis virtutis puerilibus annis. Per Petrum signatur & ætas & virtus in limite: per Ioannem utraque in tramite. Per hunc in perfectionem cursus: per illum autem perfectionis terminus: & cum duo simul cursum in consummationem peragerent, astruitur ante seniore[m] currere iuvenem; in demonstrationem gratiæ, & magnitudinem peccatoris iusti charitatis vulnere: siquidem dumtaxat amor, dum utrumque stimulabat, efficere quibat, non solum iuvenem æquare virtute senem, sed præcurrere iuniorem. Currebant simul, quia utriusque in idem intentum: sed præcurrat alius, ut amplioris amoris pateret cursus: igitur iuvenis culmen nactus est auxilio gratiæ, ad quod alius pervenerat senectute. Currebant simul, ut esset in ætate iunioris perfectio feminis: sed alius præcurrat, ut nitor gratiæ lucretet: equidem non esset maior, nisi in perfectionem pervenisset prior. Currebant simul: sed iuvenem excedit cursus, quem gratia invitabat in volatus. Cor gratia in maiora impellit: & cursum senis, qui currabat, præcurrat: ut qui vincebat ætate, victus esset perfectione. Currebant simul. Mirum, quod flos ætatis curretet simul in itinere senis: sed magis mirum, ut quod ætas concessit, ætate vinceret. Ætate? Utiq[ue]. Præcedentia, non simulatam cursus sollicitabar, in quam gratia peccatis iunioris urgebat: & seniore[m] antecellat, cum simul curretet; quippe nequibat citius pervenire in ætatis perfectionem, nisi perfectione superaret ætatem.

17 Speculum perfectionis Benedicti constat, ubi virtus Ioannis elata præstat. Cedrus insignis est. *Frugifera non floret*; ait Plinius de Cedro, lib. 13, cap. 5. Etiam florem ætatis negavit florem, cum pro floribus ferret fructum mirabilem. Generosioris arboris planta statim cum fructu est: insciatur fructum vel nitidior flos: & vicit Benedictus moribus decreta ætatis, ne fructum impederent in puero momenta foris. *Ficus enim non floret*. Quod videtur sterilitas est fructibus æstimabilior preciositas; siquidem gaudet duplici fructu, quolibet annu: unum habet cum reliquis arboribus pro tempore & alium profert pro flore. *Ficus non floret*: subdit Plinius lib. 16, cap. 25. *Sic & hominum multis fortuna sine flore est*. Prudens utique sententia, si ubi dicit *Fortuna*, diceret *Gratia*: equidem in Benedicto, adhuc puero gratia efficit, ut florem ætatis sine flore transiret; igitur fructum acquisivit perfectionis, in flore venusto temporis, quo alij atque alij fructum fecerunt natiuitatis.

18 Pro summa novitate obijcit oeg-

lis mentis Dominus per Ieremiam: *Prægnans, & pariens simul*: igitur si semen peccatoris virtus, quod lentè in fructum maturat tempus: novum sanè etiam in fecunda virtute, perfectionem esse sine temporis opportuni perfectione: quandoquidem excellit fructus virtutis perfectus, adhuc in ipsa formatione fructus. Non mirum, quod anima foeta conceptum in lucem proferat; sed quod proferat simul, quod simul esse non potest. Primum est secundari, post eniti: unde in virtutis portentum, dicitur anima *prægnans & pariens simul*: prægnans, respectu ætatis: pariens respectu perfectionis in penetratione temporis: prægnans & pariens anima, non est novitas: simul utrumque, sine dubio felicitas: etenim opus erat, ut transiret ætatem, ut in formatione fructus obtineret formationem. *Prægnans & pariens simul*. Minimè singularè, quod conciperet, sed tantum mirabile, quod pareret, ut concepit. *Immaturo perfectio germinabit*: vaticinatur Isaias de Itaru felicissimo gratiæ, & exemplum exhibet precoc fructus Benedicti. Virtus eius in pueritia est perfectio, & immatura: perfectio, quia fructus uber, opimus; immatura, quia extra tempus: perfectio quoniam fructificavit: immatura, quia dum floruit: igitur in flore ætatis uti cedrus fructifera sine flore transivit ætatem, ut citra maturum tempus virtutis acquireret perfectionem. Alij ut arbores speciose germinant germinantes; alij ut speciosiores fructificant florescentes. *Florete flores*, dicitur iustis viam incipientibus virtutis, in vere ætatis. Splendor virtutis in illis tempus expectat, sed Benedictus proculcat, & in altiora transvolat: quippe dum flos in pueritia splendet, minimè floret, habens in vere ætatis fructus florescentes.

19 Hic virgæ in similitudinem Aæronicæ, impatiens urgentis gratiæ, dum præmebat tempus, erupit unà in frondes, in flores, & fructus. *Vides ramos* (ait Bernardus Serm. de S. Benedicto, num. 6.) *folijs virentes vernantes floribus, onustos fructu*. Cuncta Benedicti mira, uti amori impatienti, simul omnia: igitur simul in illo frondes infantie, flores pueritiæ, & fructus senectutis in viriditate perfectionis. *Fructum quidem multum tulit, sed in tempore suo* (inquit Bernardus de eodem) *neque enim credebatur tempus esse fructificandi*. Illustris pro gratia Benedicti auctoritas: sed proclivis difficultas. Si tempus non erat fructificandi, quo pacto suo tulit fructum in tempore? Quia maturus fructus? quia in puero magnus? quia irregularis? quia omniaq[ue] sublimis? Nihil, & omnia:

Ier. 31. 2.

Joan. 2. 4.

Quam in geniosus amor Christi in gratiarum largitione?

Isai. 49. 20.

Isai. 18. 5.

Isai. 35. 2.

Eccel. 19. 19.

Tempus ad fructus non expectavit.

Bernard.

Tempus ad virtutis perfectionem extra tempus.

Bernard.

omnia: mira in illo operabatur gratia. Verum quæ? Tempus non suum vocat suum: etenim non tempus fructificandi, erat tempus Benedicti. *Nondum venit hora meæ*: respondetur petitioni cuiusdam miraculi. Miraculum fit, & hora non est? Excellentia favoris oritur non tantum ex patratione miraculi, sed ex tempore: equidem ut fieret specialissimè gratia; quoniam non venerat, iam venerat hora. *Perpente. Non venit hora: & dicit Mea*. Quid hoc? Tempus non proprium, est proprium benefactori insigni, gratijs hominum incessanter studentem: & assertor dicit Matri, non solum Hora, sed Mea: igitur hora erit proprie ad miraculum mea, dum non est hora. *Perfulsit favoris lux*, quoniam favor ultra spem.

20 *Filij sterilitatis mea* dicebat exultans Ierusalem. Sterilitas ignorat fecunditatem & filij matrem sterilem: qua ergo lege laborabit sterilitate, fecunda innumerabili prole? Facilis sensus literalis, dum Ierusalem vidit filios in catenis. Sine filijs septuaginta annis permansit, quasi numquam perasserit: & apertè dicuntur filij, & ex sterilitate; quia postliminidè cognovit, quos desperabat videre. Allegoricè clarior sensus, quem Benedicti interpretabitur virtus. Filij dicuntur operationes hominum, quæ à corde tamquam à genitore procedunt. Sterilitas est tempus infantie vel pueritiæ, in quibus non tam intenditur in operari, quam in esse; quod quidem sterile est, quia ferre fructum non valet, ubi videtur nec flos. Filij, qui fructus, attinent ad operationem; sterilitas autem spectat brevis temporis ætatem: & fructus Benedictinæ virtutis dicuntur merito filij sterilitatis; quippe quam Benedictus in sterilitate pueritiæ, obrinuit fructus destinatos perfectioni. Spes concipitur fructus, ferendi ætate matura, dum viget viridis virga: quicumque illo in articulo fructus, non absq[ue] designabitur sterilitatis factus: unde summa in Benedicto virtutis dicitur meditantè fetus sterilitatis; quoniam in pueritia, ubi non micabat flos, tulit fructus perfectionis, & magnos, & ultra spem.

21 Ipse Benedictus indicavit, ubi fructus vel ipse non cognovit. *Multum tulit in tempore suo: neque credebatur, tempus esse fructificandi*: dicebat Bernardus. Fructificandi utique erant, & non tempus. Non erat tempus, quoniam tempus pueritiæ: tempus erat fecunditate singularis gratiæ. Fructum tulit sibi conficius: & rutilavit in pueritia magnus; equidem quem fructum mirè portabat, idem ipse non credebatur.

Bernard.

Quis putas puer iste erit? *De fructu eius sunt sanctitas eius, iustitia eius, pietas eius. Sanctitatem miracula probant, doctrina pietatem, vita iustitiam*. Hæc Bernardus ubi supra: quæ quidem videbimus seqq. Didascalij. Quis putas puer iste erit? Quis cuius perfectio incepit a summo? Quis cuius (canit de Baptista ubi supr. Paulinus Consulatis v. 221.)

*Iam mens plena Deo tardos prævenerat annos?*

DIDASCALIA VII.

S. Benedictus mundum cum flore despexit.

1 Nisi ubi iam Gregorius Magnus. Pater hominum a paradiso exilavit inivit: Pater Monachorum recessit sponte, ut altueret è corde mundi despectum, dum voluntarium eligebatur exiliium. Nulla spes redeundi, nisi post longa tempora adhaerit Adano: secus verò penè infanti Benedicto: & mundum ultra prociucavit florescentem, quoniam fugit floribus ad coronam invitantem. Floribus olim ornabantur sepulchra: unde illud.

*Cineres quoque flore tegantur.* Vide, si lubet, Prudentium in *Cathemer.* Hymn. 7. & Virgilium *Æneid.* lib. 6, v. 883, qui v. 708. etiam de tato functis canit:

*Floribus insidant varijs, & candida circum Lilia funduntur, strepit omnis murmure campus.*

Patet igitur extincto Benedicto vita mundi, si relinquat in flore. Mundus sæpe despiciatur, & sæpe flos retinetur. Retinetur, dum non recessit animus, unde profugit corpus: & Benedictus mundum cum flore despexit, ubi in mundo mundum fugit; quoniam recessit mente, unde recesserat corpore.

2 Ut Benedicticeretur, vocavit Deus Abraham. *Benedicam tibi* (ait) *erisque benedictus*. Cur igitur duplex felicitas exponitur? Quia bis vocatur. *Perpende. Egrederere* (dicitur) *de terra tua*. Quid? Iam enim egressus fuerat. *Tulit Thare Abram filium suum, & Lot, &c. & educit eos de Ur Chaldeorum, ut irent in terram Chanaan: veneruntque usque ad Haran, & habitaverunt ibi*: astruitur cap. anteed. v. 31. *Quomodo igitur inde egredi iubetur, si non erat ibi? Aptè. Ibi remanserat, unde discesserat: & iteratur edictum, etiam post exitum, ut egrederetur mente, unde egressus fuerat corpore.*

Bernard.

Paulinus

Gregorius Magnus.

Floribus olim ornabantur sepulchra.